

## COPENHAGEN

Garanterat absolut reo och den bästa tuggtobak i världen.



Behaglig och varaktig smaken den är tillverkad av den bästa, rika, saftiga blad-tobak.

## TUGGTOK

## Silverkvarnen.

## KRIMINALNOVELL.

Av C. A. Cederborg.

(Svenskt original.) (Forts. fr. nr.)

Mannen är sådan, svarade länsmannen, att han enligt min uppfattning kan misstänkas för vad som helst. Dock tror jag knappast att han direkt deltagit där. Därtill torde han vara för försiktig. För övrigt fanns bland spåren utanför verandan intet som kunde härstamma från honom. Men man kan antaga, att han låtit inbrottet utföras av därtill lämpliga personer för att själv skörda frukten av stolen. Växeln på 25,000 kr. förtuller om några få dagar, och förmodligen skulle det falla honom synnerligen lägligt att slippa inlösa den.

— Hm! —

Alf Grane försökade i tankar. Slutligen frågade han:

— Finns det flera misstänkta?

— Ja, både beträffande försvinnandet och inbrottet. Fröken Lilly hade alldeles rätt, då hon sade att misstänkta personer blivit sedda i orten särskilt i den s. k. Storskogen. En av dem, en högst misstänkt luffare, hade till och med ett par dagar före Appelbloms försvinnande visat sig i byn och varit inne på gästgivergården och ett par andra ställen. Men jag blev för sent underrättad om den tillräckliga uppgiften för att kunna utreda honom i förhör. Ungafrån till samma tid hade förmanstare Mörcke under en jakt i Storskogen påträffat ett par misstänkta individer som vid hans åsyn genast tog till bens. Han lyckades icke infånga dem och drog sig för att skjuta efter personer, om vilka han intet annat visste än att de sågo misstänkta ut. Han och hans skogsvaktare genomskötte därför skogen, men de kunde ej finna dem. Och lika litet kunde de upptäcka, då vi senare höll skulldång i Storskogen efter Appelblom. De skulle kunna enligt mitt förmodande skäligen misstänkas icke blott för inbrottet utan även för mord på Appelblom, ty då de så väl förstätt att döla sig själva, att alla efterspaningar tilltills varit förgäves, så låter det ganska väl tänka sig, att de även kunnat döla ett lik.

— Ja, det har du visserligen ganska rätt i. Ett lik kan nedgrävas i villande skog på så dant sätt, att det blir mycket svårt att hitta. Finnas flera misstänkta?

— Ja, om man får fästa sig vid byskallret så finns ytterligare en hel del. Inte ens ärendetorn av Norre-

kvärn, den beskedlige men något enfaldige Petter Andersson, går fri för detta förut och detta utan all annan anledning, än att det på sista tiden varit en flura på träden mellan honom och Appelblom — en sådan där liten misshällighet, som lätt kan uppstå mellan en jordägare och en ärendator. Beträffande åter de övriga så äro misstänkta ännu mera obefogade — rena gamla skallret allt sammans —

Efter en stunds tystnad varunder de båda skolamraternas tycktes fördjupa i sina egna tankar, sporde länsmannen:

— Nå, Alf! Vill du åtaga dig saken?

— Ja, svarade denne, det vill jag. Efter vad du nu för mig ontalat, finner jag saken högst intressant och skall med nöje hjälpa dig efter bästa förmåga. Det anar mig att i detta mål ligger mera på djupet än någon kan tro. Och som bevis på min iver kan jag meddela dig att jag redan i kväll tänker börja mina efterspaningar. Visserligen hade jag helst velat tillbringa aftonen i ro och fred med dig gamle vän, som jag inte träffat på så många år, men då jag arbetar i ditt intresse hoppas jag du ur-säktar.

— Redan i afton, utbrast länsmannen förvånad. Annars du då resa ned till Bringsås med nattåget?

— Nej! — Du tycks glömma, att en av de misstänkta befinner sig i Stockholm, enligt vad vi idag erfarit, och vem vet om det ej kan löna mödan att ägna aftonen åt honom. Det är det jag tänker försöka. Där ligger en hel hög tidingar på bordet. Titta på dem en stund medan jag går till i mitt allra heligaste och anlägger krigsmålnig.

Länsmannen nickade bifallande och Alf Grane försvann genom dörren till nästa rum.

Hr. Bastman tände en ny cigarr, grep en tiding ur högen och började läsa. Då han läst en stund hörde han dörren öppnas och vände sig om. Men så när hade han ramlat av stolen av idel förvirring, ty framför honom stod den mest fullgjärade luffaren som sett under hela sin polshans. Skulle han tro sina ögon? Han satt där stum som en fisk och bara gapade. Men listigen skattade av full hals. Då han skattat ut, frågade han:

— Känner du inte igen mig, gamle vän?

— Nej, så ta mig attan jag det gör. Är det verkligen du Alf? Jag trodde vid din ondes liktornar att det var en av luffarna från Storskogen, som stod livs levande framför mig.

— Bru att du inte kände igen mig, då skall inte varken Alhannson eller hans söta pappa göra det. Du tillhörde deras egen krets. Annat är det då länsmannen kommer med sin gula eklovs kran kring pannan. Då förstår man nog att akta sig, och lagens representant kan inte taga ett steg utan att bli observerad och utspionerad. Att förklara oss först i oss vanligen inte på och om vi även förskräckt skulle det förmodligen inte lyckas, dels på grund av vår ovana, dels och därför att vi äro så väl kända inom den tränga krets, där vi verka.

— Ja, svarade Alf Grane, där torde du nog ha rätt. Maskeringer giv detektiverna många fördelar gentemot brottlingar. Det är åtminstone min erfarenhet, fast det även bland fackmännen finns åtskilliga som underskattat den. Men maskeringen måste vara god, verkligen konstnärlig i sitt slag i annat fall kan det göra mera skada än gagn. Och icke nog med det! Detektiven måste vara så pass god skådespelare, att han på ett trovärdigt sätt kan uppehålla den roll han spelar. Och det är icke allom givet.

Under det han talade öppnade Alf Grane ett skåp och började rota i en av dess lådor.

— Söker du något, förklarade länsmannen.

— Ja, jag söker något lämpligt föremål att sälja till gubben Isak Labansson.

— Jasså, du ämnar besöka hans butik?

— Ja, det snar mig att fader och son hålla en viktig överläggning i kväll, och den skulle jag vilja vara med om.

Slutligen hittade han ett föremål som godkändes. Det var ett cigarettstump av silver.

— Men anmärkte länsmannen, inte kan den där silverfiljen vara lämplig att sälja av en sådan figur som du likt dig. Därtill synes det mig vara allt för dyrbart.

— Jo, just på grund av dess metallvärde är det synnerligen lämpligt i min hand. Gubben skall tänka, att det är stulet och blir därigenom mera värd på saken, ty han tror sig få det för gott pris. Men jag skall nog veta att pruta och kan därunder kanske få en eller annan upplysning.

De båda vännerna skildes nu åt med den överenskommen, att Bastman skulle gå på Dramaten där ett intressant stycke gavs och efter spektaklet slut skulle de åter träffas på Operakaffet.

Hos lumpsamliaren.

Något senare sågs samme ligit med vilken vi gjort bekantkap i föregående kapitel, slentra fram i Badstugan med den slingrande gång och ogenerade hälling som är utmärkande för denna typ av Stockholmare. Hatten satt betydligt på nacken och han småvislade på den sista revymelodien under sin makliga vandring. Slutligen stannade han framför en upplyst butiksöfver, tittade in i den av en till hälften nedskruvad gaslampa belysta butiken och mumlade för sig själv:

— Boden är tom. — Gubben tycks hålla till i bodkammaren åt gården och har skruvat ned lågan för att spara på gasen. Det kan antyda att han har främmande och förmodligen just den besökande som jag väntat. Nå, vi få väl se!

Han gick in genom den bredvid fönstret befintliga glasdörren, vars klocka därvid lät höra ett liket pinglande.

Den som vill försöka sig ett påtagligt begrepp om kaos bör besöka en lumbod i Stockholm. Där finnes prov på allt mellan himmel och jord — åtminstone allt skräp. Där finnes föremål som knappast en vanlig människas skulle vilja böja sig för att ta upp från gatan, men även saker som såna både konst- och antikvettsvärde.

I Stockholms alla "finaste" salonger torde det inte vara omöjligt att påträffa möbler eller andra föremål, som under en lång och växlande tillvaro havt en mellanstation i någon lumbod. Och i all denna röra av aliehandar är det omöjligt att för den oinvigde finna reda eller system. Hur försäljaren kan värda vad han söker är åtminstone för mig en ölsöt gåta.

Det var i en sådan butik notarien Alf Grane i en ligit skapad nu inträdde.

Vid klockans pinglande öppnades en dörr i fonden och en judagubbe med långt skägg, stora hornögon och ett patriarkiskt yttre i övrigt stog fram från tilliken. Då dörren öppnades såg Alf Grane med synnerligen tillfredsställelse att även en annan person befann sig i bodkammaren, nämligen samme svartnuskige herre, som han förut sett på Hasselbacken.

Han sågande sig efter föderlaet värde-löst på disken, intog en högst ogenerad ställning och sporde:

— Vad får jag för det?

— Gubben skruvade upp gasen grannskade noga föderlaet utan och innan och ägnade särskilt stor uppmärksamhet åt byråklockans tidvis. Så gav han listigen en förskande blick över glasögonen och frågade:

— Schultet, svarade listigen.

— Hittat, svarade listigen.

— I en ficka?

— På gatan.

Gubben såg inte vidare övertygad ut, men lade fotlet på en väg och sade därefter i likgiltigt ton:

— Drej kronen...

— Hut, jude, utropade listigen i arg ton och tillade. Under två tio-lappar så det inte.

Juden himlade med ögonen och slog frän sig med händerna, men slutade med orden:

— Fyrr! kronen. — Vid Abrahams Isaaks och Jakobs gud, jak kan icke mer bezalen.

Vi skola icke vidare följa den långa prutidialogen, som slutade med att gubben bjöd 12 honor men listigen höll på sina 20 och slutligen förklarade avsigande sig sålende dörren så häftigt i, att den lilla ringklockan höll på att spricka av ursinnigt pinglande.

(Forts.)

## Ett genmälle.

I referatet över diskussionsmötet i baptistkyrkan vilket återfinnes i Svenska Canada-Tidningens nummer för den 9 dec. göras en del ändringar angående undertrycknad, som jag önskar bemöta.

Red. Remidav påstår nämligen, att jag i mitt inledningsstal — om jag får så kalla det — "redan från början o-möjliggjorde en saklig diskussion genom att definiera begreppet kristendomen på ett allmänt filosofiskt sätt". Hr. Remidav påstår härmed att min definition av kristendomen var upphov till att mötet "misslyckades". Personligen är jag dock övertygad om att så ej var fallet.

Jag insåg redan före mötet början att en hel del personer hade infallit sig för att göra såväl rättmätiga som opåkallade anfall mot den s. k. "officiella kyrkan". Därför försökte jag att definiera kristendomen på ett sätt, som borde ha vunnit allmänt samtycke och således förhindra smådelar och personligheter, som icke skulle förekomma i en saklig diskussion.

Men kyrkans representanter högljodigt huvudet av försöket, och av sig själva, genom att opponera sig mot min definition eller genom att göra andra sådana, vilket visar ytterst dålig "strategi" i deras sida, och därför blev mötet som det blev.

Hr. Remidav har antagligen missuppfattat mina uttalanden angående våra svensk-canadiska tidingar, vad jag nämnde härom kan tillämpas icke blott på våra svenska tidingar i Canada utan också på den svenska pressen i Förenta Staterna, såväl de utländska tidingarna i allmänhet, och härom är jag icke ensam. En välskänd tidingssamman i Förenta Staterna sade icke för så länge sedan, att den svenska pressen "tycks vara

fullständigt likgiltig för och okunnig om tidens stora tankar och kulturella strömningar."

Redaktören påstår, att jag ansåg innehållet av våra tidingar som värde undermåligt, och att "intet fann sig för mina kritiska ögon." Jag fasthåller vid mitt påstående, som de kunde göras. Jag fördrar icke att varje nummer skulle vara en verklig "encyklopedia eller uppslagsbok." Jag nämnde att våra redaktörer voro människor endast och såsom sådana kan jag icke begära, att de skulle vara "gående encyklopedia", vilket de allt annat än äro. Jag, och en stor del med mig, fördrar dock att en tiding borde så långt som är möjligt beandla de stora dagsfrågorna och icke hängiva sig alltför mycket till begatellaker. Varför i ex kunde icke Hr. Cederborg ge dessa läskräta en opartisk upplysning om förhållandena i Ryssland, på vilket land hela världens ögon nu äro fästade. Man måste taga i betraktande att våra sv. tidingars läskräta består till större delen av farmare, som icke hålla sig med en engelsk dagstidning och att de därför förbli okunniga om vad i ex H. G. Wells eller en Bertrand Russell skriver om experimenten i Ryssland. Detta är nu blott ett exempel, men många andra kunde framdras.

Jag känner allt för väl till de förhållanden under vilka våra redaktörer arbetar, men jag är viss om, att om våra tidingars redaktörer icke begagna de saken och klisterboken så mycket som de göra, utan i stället begagnade sin egen tankeförmåga och talanger skulle de vara i stånd att omskapa våra tidingar till ännu bättre sådana.

Jag fruktar för att hr. Remidav tagit sig allt för mycket av min "grundliga avbasning", eller kanhända att referatet skall tjäna som någon sorts satir, om så, är försöket härutinnan totalt misslyckat.

Om mötet i sin helhet såg det att det var en "misslyckad tillställning." Detta är nog sant i vad resultatet beträffar. Men å andra hand, om man tar i beräkning det antal personer som voro närvarande och vilka olika förmågor man här fick tillfälle lysna till kan det sägas att mötet var en skriande success. Förteckningen på de talare som utträdde sig giver vid handen att man kanhända aldrig tillforn i svensk Winnipeg historia fått tillfälle att under en kväll få lyssna till så många olika tankande och sådana talanger. Se här en förteckning, och den inbegriper namn på nästan alla av våra mest och bäst kända karaktärer ibland Winnipeg-svenskarna:

Pastorerna Lindberg och Zettervall, redaktörerna Brown och Remidav, ingenjör Holmgren, herr Jens Jacobson, Helmer Johnson, Östman, B. Lindholm, Charles Erickson, Emil Sjöberg, Björkholm och A. Hallonquist.

Om mötet blev resultatfullt var detta icke föreningsens fel utan, som redan nämnt, de olika talarnas. Och, vad som mest förundrar mig är, att hr. Remidav känner sig så illa berörd av lite snutt kritik. Är då icke våra tidingar värda så pass mycket? Det vill jag åtminstone påstå.

Med all högsaktning.

J. A. Hägglund.

För att börja från slutet vill jag påpeka, att jag ingalunda känner mig illa berörd av kritik. Innan vi gå vidare i texten, vill jag säga att både min redogörelse över diskussionen samt hr. Hägglundens genmälle tydligen ha tillkommit för att vi missuppfattat varandra. Missat kunna vi alla göra och jag är ej den, som ej erkänner ett misslag. Från rent saklig och diskussionspunkt sett vidhåller jag minna, att sagda diskussion var misslyckad. Dock har jag därför velat kasta hela skulden värde sig på hr. Hägglund eller ungdomsföreningen eller talarna — alla äro lika ansvariga. Jag förstår mycket väl Er goda avsikt med Er definition, men därigenom hoppade Ni ur askan och i elden.

Allt pastorerna ej gömde sig bakom. Det är bygd på lika lösa och förvrängda grunder som deras referat över diskussionen. Men detta är deras ensak och ej inledarens.

Vad beträffar min redogörelse för Er kritik över tidingarna, vet jag lika väl som Er, att de äro bristfälliga i mångt och mycket. Ni frågar varför jag i ex ej redogör för vad en Wells och Russell har att säga om Ryssland. — Vill då påpeka, att med det lilla utrymme jag haft, har jag sökt för var vecka ge opartiska skildringar däröver men från andra håll lika goda.

Nu hoppas jag, att varken hr. Hägglund eller någon annan tror, att vår diskussion har väckt något som helst ont blod hos mig. Olika uppfattningar kunna vi ha, missat kunna vi göra och diskutera lika och ändå respektera varandra på ett vänskapligt sätt.

Remar Remidav.

P. S. På grund av brist på utrymme måste vi förra gången låta sagda inlägg överta till detta nummer.

SKANDINAVISK ADVOKAT  
Tel.: Kontor, A. 4619.  
Residens, B. 4440.

A. M. DOYLE, L.L.B.  
Advokat, Juridiskt ombud, notarie, etc.  
845 Somerset Bldg., Portage Ave.  
Winnipeg.

Mc Donald  
Transfer Co.  
ÖPPET DAG OCH NATT  
52 AUSTIN ST.  
Mitt emot C. P. R. Depot Winnipeg.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

Se efter skyften

Genuine Ford Parts  
For Sale Here

DET var icke endast tillverkningen och försäljningen av en god auto som placerade Ford på toppen av automobil världen. Dessa behärskande ställning vanns genom och hålles genom möjligheten för varje Ford ägare att erhålla reparationsdelar när sådana behövas, skyndsamt och till billigt pris.

Er Ford auto har haft en ansträngande säsong och behöver nu ses över. Se till att detta göres av en bemyndigad Ford agent eller reparatör. De använda endast äkta Ford delar.

Ford Motor Company of Canada, Limited  
Ford, Ontario

L.B. HAIR TONIC  
273 Lizzie St., Winnipeg, Man.

Mc Donald  
Transfer Co.  
ÖPPET DAG OCH NATT  
52 AUSTIN ST.  
Mitt emot C. P. R. Depot Winnipeg.

Köp edra möbler och husgeråd  
J. A. BANFIELD  
Pålitlig möbelförvar för hemmet  
492 Main St. Tel.: N 6667

CENTRAL TAILORING CO.  
Rengöring, pressning och reparation.  
Ommodellerar av alla slag  
Pålitligt ommodellerade o reparerade  
Hörnet William & Albert Tel.: A 3714  
(Leland Hotel) Winnipeg, Man.

Emil Löfvendahl  
Svensk urnmakare  
Expert reparation av klockor.  
Ordern från landsorten expedieras omsorgsfullt.  
500 Talbot Ave., Elmwood,  
Winnipeg, Man.

SKANDINAVISK ADVOKAT  
Tel.: Kontor, A. 4619.  
Residens, B. 4440.  
A. M. DOYLE, L.L.B.  
Advokat, Juridiskt ombud, notarie, etc.  
845 Somerset Bldg., Portage Ave.  
Winnipeg.

Queen Maze  
Veterenskaplig palmist  
och frenologist ontalar utan frågor namn, data, fakta och siffror. Hennes läsningar äro underbara samt erkända för att vara av högsta slag. De äro ej till för att tillfredställa nyfikenhet utan för att ge sanningsökande verklig tillfredsställelse. Tid: 10 f. m. till 9 e. i Suite 15.  
Över Bijou Theatre, 494 Main St.

Doughnut Kitchen  
481 Main Street  
Mitt emot City Hall  
Utmärkta Doughnuts, Pies och Cakes.  
Vi servera även lättare måltider vid småbord, för damer och herrar.

Nya klasser  
DAG OCH NATT  
EN PULPET FÖR ER SJÄLV  
SAMT PERSONLIG INSTRUKTION VANTAR ER HOS  
WINNIPEG BUSINESS COLLEGE  
Tel.: A 1073. 222 Portage Ave.

"Alltid något nytt"  
Bryants New Studio  
333 1/2 Portage Ave., Arcade Fl.,  
Builders Exch. Bldg.  
FOTOGRAFERING i de allra sista stilar.  
Förstoringar i svart och vitt, sepia och vattenfärg till speciella priser.  
Presentera denna annons samt erhall ett extra fotografi med varje order.  
Tel.: A 2473.

För första klassens betjäning försök  
20th CENTURY BARBER SHOP  
496 Main St. eller 237 Portage Ave.

R. KREGER, XGARE.  
FOTSPESIALIST  
Elektrisk behandling. Engestrålar.  
Fotostid gjorda efter mätt.  
DR. ROVEDA  
919 Somerset Bldg. Tel.: A 1927

DR. C. J. MONTGOMERY  
Oga, öra, hals och näsa, hjärta och lungor  
7:de vån., Confederation Life Bldg.  
487 Main St. Winnipeg, Man.

Bröllopsbuketter  
Lösas blommor och krukväxter  
Begravningskransar  
CHICAGO FLORAL CO.  
Tel.: A 4791 340 Portage Ave.  
WINNIPEG.

Bradley's Auto Livery  
Dag och nattbetjäning  
7 passagerare vagnar att hyra  
285 Smith St. Tel.: A 3323  
WINNIPEG.

A. Y. HILL FUR CO.  
Tillverka Pälsvaror.  
Orders per post ägnas särskild uppmärksamhet och utföras skyndsamt.  
301-302 Donalds Block,  
322 Donald Street,  
WINNIPEG, MAN.

Hushållerska önskas.  
Efter 1sta Januari önskas medelålders kvinna som Hushållerska för änkeman (köpman i stad). Två barn, ätta och fem år gamla, att se efter. Ingen tvätt eller brödbakning att göra. Sökande måste vara barnkär och renlig. Gott hem för rätta personen. Svar till  
MEAT MARKET  
Box 211. Young, Sask.

TRUSTY AND TRIED  
DR. MILES' NERVINE  
Aterställer sömn o. trötta nerver, lindrar huvudvärk, tal-ländesjuka, nervösa dyspepsia. Hjälper för neuralgia, flits, spasmer, hysteri. St. Vitus dansesjuka. Dr. Miles Nervine är ett förstklassigt preparat, som användes av folk överallt. Säljes endast i stora flaskor av de bättre drog-storen överallt.  
Prepared by the  
Dr. Miles Medical Co.  
TORONTO, CANADA